noch andere belege: *per sua festuca* se exinde in prae- | senti dixit 124
 esse exitum (exutum). Bouquet 4 nr. 91 (a. 702); [vili sunt
 reddidisse vel revertisse et per eorum *festucam* sibi in omnibus
 duxisse exitum. Schöpflin nr. 56 (a. 778); per *festugo nodatum*
 et *mota de terra* seo per *cortello pitatzio fracto* atque per *manecia*
 nec non et per *ramos arborum* (die urk. von einem Franken).
 Fumag. nr. 46 (a. 836); intromisi et visituram hac (ac) tradi-
 tionem juxta legem meam (es ist ein Alaman) facere videor per
mota de terra frunde abente seo *fistugo nodato cultello pitsio*
fracto adque per *wantonem* (unter den zeugen Langobarden und
 Franken). ibid. nr. 55 (a. 842); vestituram quam tibi exinde
 demito per presente cartola et *coltello* seo *festuca notatam* adque
vafonem terre. ibid. nr. 73 (a. 855); tradedit Gerulfus . . . qui
 profitebatur falica vivere lege, per *cultellum*, *wantonem* et
fistucum notatum seu *ramum arboris* iuxta (juxta) sua lege falica.
 ibid. nr. 99 (a. 867); per *pampanum vitis* et *cortellum* seo
festuga nodatum adque *vafone terre*. ibid. nr. 101 (a. 870);
 per *columna de cassina* que inibi esse videntur et per *motoa*
terre ipsius tam de ipsa callina et sedimen et de reliquis . . .
 vestitura comprehensit et tenuit. ibid. nr. 112 (a. 876);
 tradidi . . . cum *vafone terre*, *ramo pommis*, *fistucum notatum*
 (*festucam* notatam). Muratori antiq. 2, 248 (a. 911); per *vafone*
terre et *fistucum nodatum*. ibid. 2. 257 (a. 957); omnia, quae
 supra leguntur, legitimam facio vestituram per *cultellum*, *fistucum*
nodatum, *wantonem* et *vafonem terrae* atque *ramum arboris*, me
 exinde foras expuli et werpivi et absutum feci. Ughelli 3, 49;
 quam traditionem lege falica fecit per *fistucum notatum*. Mabillon
 annal. 4, 116 (a. 997); [trad. per *scirpum viridem*. Bignon zu
 Marculf p. 274 (ch. a. 1068)]; per *vafonem terre* et *fistucum*
nodatum seu *ramo arborum*, in dipl. Mathildis comitissae Tusciae
 (a. 1079); omnem exactionem (in homines proprios) cum manu
 et *festuca* abdicavit. Schannat vindem. 1, 43 (a. 1099); proprie-

inserta est inferiori chartae margini *stipula* seu *festuca* sub notarii signo;
 die urk. aus Carl des gr. zeit. Testamentum Fulradi abbatis Dionysiani
 a. 778, bei Mabillon acta Bened. sec. 3 pars sec., ed. Venet. 1734 tom. 4
 p. 310: notandum: in extremo inferiori margine autographi *insertam esse*
festucam; qua designari existimo traditionem per *festucam* usitatam apud
 antiquos]. Du Cange 3, 1522.

tati in eisdem praediis et mancipiis *stipula* abrenuntiantibus. Gudenus 1, 379 (1074); manu et *stipula* abdicare. Schannat vindem. 1, 46 (eingang des 11. jh.); [ipse vero Godefridus facta traditione *exfestucavit* coram altari videntibus cunctis qui aderant, quicquid hereditarii juris in eodem allodio eatenus habuit, et digiti percussione laudavit legitime, quod hoc tutaret ecclesiae. Kremer beitr. 3 urk. nr. 20 (a. 1117); *exfestucavit*. Lacomblet nr. 282 (a. 1117); *exfestucatio* per denarium et osculum pacis. ibid. nr. 377 (a. 1153); bonis eisdem, more gentis illius ab eis ore, digito *culmoque* usque quaque projectis. Wig. 4, 223 (ch. a. 1155); expurgare se *per festucam*, quam *inclinatus* de terra levasset. Lacomblet nr. 412 (a. 1166);] et *calamum* *projiciendo*, ut mos est in populo, se in eadem terra quidquam juris ulterius habituros omni modo respuerunt. Hontheim 1, proleg. LIV. (a. 1185); conditio autem pacis talis fuit, ut Bertolfus ducatum *exfestucaret*. Otto frif. de gest. Frid. 1, 8; eisdemque bonis *effestucantes* renuntiamus. Gudenus 3, 861 (a. 1206); *exfestucando* renuntiavit. Wenk 2. 166 (a. 1263); et his omnibus renuntiamus et manu et *calamo* *effestucamus*. Avemann hist. kirchberg. app. p. 146 (a. 1264); abrenuntiantes et *effestucantes*. Gudenus 3, 798 (a. 1273); more *scotationis*, *per porrectionem calami*, tradiderunt. Schöpffin nr. 893 (a. 1314); vendiderunt, tradiderunt et libere resignaverunt *per porrectionem calami*, ut est moris, quae more *schottationis* secundum consuetudinem civitatis et dioecesis argentin. pro traditione habetur. ibid. nr. 877 (a. 1314); *effestucando* renuntiare. Gudenus 3, 240 (a. 1325); decimam, sicut eam pacifice tenuit . . . *per calami exhibitionem* in manus sculteti, ut moris est, voluntarie et sollempniter resignavit. Johannis rer. mog. 2, 278 (a. 1342); dicta bona et eorum proprietatem ore, manu et *jactu calami*, ut est moris, dictis emptoribus resignantes et a nobis penitus abdicantes. Eccard fr. or. 1, 572 (a. 1344). [Abrenunciavit, manu *exfestucavit* (cod. manu extensa omagium fecit). Caef. heist. 2, 12; silvam cum decima reddidit. sibi suisque posteris in perpetuum abdicans *festucavit*. Mauermünst. w. p. 229; resignavit et *exfestucavit*. Seibertz nr. 78; ore et *calamo*. Hainer güterv. p. 81. Dazu die folgenden langobardischen formeln: et tali ordine *per cultellum, festucam nodatum, wantonem et wafonem terrae* atque

ramum arboris ad partem ipsius monasterii et abbatis legitimam facimus traditionem et corporalem vestituram, ita nos exinde varpivimus et abfositos fecimus praeiens hanc nostram offensionem et traditionem omnino perpetuabiliter inviolabiliterque permaneat inconvulsa cum stipulatione subnixa et pergamena cum atramentario de terra levavimus. Mon. Aquens. tom. 1 p. 12 (ch. a. 991); trado mancipo per *cultellum, festucam notatum, mattonem* (wantonem), *ravasionem terrae, ramum arboris*. ibid. p. 21 (a. 1013); infuper per *cultellum, festucum notatum, wantonem* et *wafonem terreque ramum arboris* facimus traditionem et vestituram et nos exinde foris expulimus et bergamena cum atramentario de terra elevavimus. ibid. p. 26 (a. 1030); infuper juxta legem meam falicam per *cultellum, festucam nodatam, vantonem* et *gafonem terrae* atque *ramum arboris* ad ipsam basilicam exinde legitimam facio traditionem et investituram et me exinde foris expuli et varpivi et absentem me feci. ibid. p. 14 (ch. a. 1078); vergl. ibid. 1, 31 (a. 1043), 1, 42 (a. 1101), 1, 44 (a. 1106), wo es heißt: *in eodem populo* legitimam facimus translationem, was sich auf das vorausgehende *vivere lege falica* bezieht.]